
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 27 de maio de 2014  -  Nº 4621 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.531

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 24.093, DE 05 
DE SETEMBRO DE 2013, QUE TRATA DA COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL – 
CPDM.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-9281/2014, da SEMDURB, 

RESOLVE:

Art. 1º - O artigo 1º do Decreto nº 24.093, de 05 de setembro de 
2013, passa a viger com as seguintes alterações:

“Art. 1º (…)

(...)

Representantes da Sociedade Civil:

I – Federação das Associações dos Movimentos Populares de 
Cachoeiro de Itapemirim - FAMOPOCI
Titular: Luiz Rogério Ramos Casaes
Suplente: (...)

(...)

III – Associação das Micro e Pequenas Empresas de Cachoeiro 
de Itapemirim – AMPE - Cachoeiro
Titular: Nuzimar Colodeti Moreira
Suplente: (...)

(...)”

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de maio de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO

ESPÉCIE: 2º Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 053/2012.
CONTRATADA: MANOEL CARLOS AMBOSS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Reajustar o valor do Contrato de Locação nº 053/2012, 
firmado em 29/02/2012, de acordo com a variação do IGP-M 
(FGV), referente período de Março/2013 a Fevereiro/2014.
VALOR: Com o presente reajuste, o valor do aluguel mensal 
fica acrescido em R$ 624,57 (seiscentos e vinte e quatro reais e 
cinquenta e sete centavos), passando de R$ 10.828,66 (dez mil, 
oitocentos e vinte e oito reais e sessenta e seis centavos) para R$ 
11.453,23 (onze mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e 
vinte e três centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo correrão com Recursos 
Próprios – Saúde, à conta da Dotação Orçamentária:     
Ó r g ã o / U n i d a d e : 1 6 . 0 2 , P r o j e t o / A t i v i d a d e : 
10.301.1635.2.155,Despesa: 3.3.90.36.14.00.
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Edison Valentim Fassarella 
– Secretário Municipal de Saúde e Manoel Carlos Amboss – 
Locador.
PROCESSO: Prot nº 1 – 1.756/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 156/2011.
CONTRATADO: C.N.F. SERVIÇOS E PEÇAS LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 27 de maio de  2014                                                 DOM nº 4621 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 156/2011, firmado 
em 11/05/2011, para continuidade da Prestação de Serviço de 
Manutenção Preventiva e Corretiva nos veículos pertencentes a 
frota oficial da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim / 
Secretaria Municipal de Saúde, incluindo substituição de peças e 
demais despesas inerentes aos serviços, sob regime de empreitada 
por preço unitário, conforme especificações do Anexo I do Edital 
de Pregão nº 022/2011.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 210.926,25 (duzentos e dez mil, 
novecentos e vinte e seis reais e vinte e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente termo, para o exercício 
de 2014, correrão com Recursos Próprios – Saúde, Bloco de 
Vigilância em Saúde/AIDS, Bloco de Vigilância em Saúde/ 
Endemias e Atenção Especializada – Renast, a saber:
Recursos Próprios – Saúde:
Órgão/Unidade: 16.02. Projeto/Atividade: 10.301.1635.2.155. 
Despesa: 3.3.90.39.16.00.
Órgão/Unidade: 16.02. Projeto/Atividade: 10.302.1636.2.169. 
Despesa: 3.3.90.39.16.00.
Órgão/Unidade: 16.02. Projeto/Atividade: 10.301.1633.2.150. 
Despesa: 3.3.90.39.16.00.

Bloco de Vigilância em Saúde/AIDS;
Órgão/Unidade: 16.02. Projeto/Atividade: 10.305.1637.2.176. 
Despesa: 3.3.90.39.16.00.

Bloco de Vigilância em Saúde/ Endemias
Órgão/Unidade: 16.02. Projeto/Atividade: 10.305.1637.2.176. 
Despesa: 3.3.90.39.16.00.

Atenção Especializada – Renast:
Órgão/Unidade: 16.02. Projeto/Atividade: 10.302.1636.2.165. 
Despesa: 3.3.90.39.16.00.
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Edison Valentim Fassarella 

– Secretário Municipal de Saúde e Clênio do Nascimento – 
Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 51 – 7.290/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 085/2014.
CONTRATADA: RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMUS.
OBJETO: A aquisição de Lanche e Marmitex conforme 
especificações do Anexo I, Itens nº 004 e 005, do Edital de Pregão 
nº 030/2013.
VALOR: R$ 112.008,00 (cento e doze mil e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Recursos Próprios – Saúde e Rede 
Saúde Mental – RSME, a saber:

Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.302.1637.2.173, 
Despesa: 3.3.90.39.27.00.
Fonte de Recurso: 120100000000 – RECURSOS PRÓPRIOS – 
SAÚDE 

Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.302.1636.2.164, 
Despesa: 3.3.90.39.27.00.
Fonte de Recurso: 120300002003 – REDE SAÚDE MENTAL 
– RSME 
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Edison Valentim Fassarella – 
Secretário Municipal de Saúde e Valter Coelho de Paula – Sócio 
da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 4.751/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 086/2014.
CONTRATADA: COMERCIAL LIDER LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: A Aquisição de Gêneros Alimentícios (Leite) conforme 
as especificações do Anexo I do Edital de Pregão nº 073/2013.
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Estadual de Assistência Social – 
PAC I, a saber:

Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.243.0917.2.085, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 139900000006 – PAC I ABRIGO CRIANÇA 
ADOLESCENTE
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 27 de maio de  2014                                                 DOM nº 4621 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira 
– Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Evilásio 
Canceglieri – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 11.267/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 087/2014.
CONTRATADA: WAGNER LUIS DOS SANTOS – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMUS.
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada para 
Veiculação de Publicações Oficiais afetas a Processos Licitatórios 
(Resumo de Editais) em jornal de circulação diária Municipal, 
conforme especificações do Anexo I, Item 001, do Edital de 
Pregão nº 013/2014.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.1633.2.150, 
Despesa: 3.3.90.39.33.00.
Fonte de Recurso: 120100000000 – RECURSOS PRÓPRIOS – 
SAÚDE
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Edison Valentim Fassarella– 
Secretário Municipal de Saúde e Wagner Luis dos Santos – 
Proprietário da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 11.316/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 088/2014.
CONTRATADA: WAGNER LUIS DOS SANTOS – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades desta e da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada para 
Veiculação de Publicações Oficiais afetas a Processos Licitatórios 
(Resumo de Editais) em jornal de circulação diária Municipal, 
conforme especificações do Anexo I, Item 001, do Edital de 
Pregão nº 013/2014.
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal e MDE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.190, 
Despesa: 3.3.90.39.33.00
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE

Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.199, 
Despesa: 3.3.90.39.33.00
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE

Órgão/Unidade: 18.02, Projeto/Atividade: 04.122.1842.2.224, 
Despesa: 3.3.90.39.33.00
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris– Secretária Municipal de Educação e Wagner Luis dos 
Santos – Proprietário da Contratada. 
PROCESSOS: Protocolos nº 1 – 10.265/2014 e 1-10.267/2014.

I PA C I

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – IPACI

Ano Processo 2014

Nº Processo 11665

Objeto adquirido
Aquisição de condicionador de ar 

12.000 Btu’s instalado

Data de empenho 09/04/2014

Valor do serviço R$ 640,00

Valor do Equipamento R$ 1.250,00

Contratante
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 

Itapemirim

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado F.G Correa ME

CNPJ contratado 14.374.087/0001-71

Respaldo legal Art.24, II da Lei nº. 8.666/93

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – IPACI

Ano do Processo 2014

Nº do Processo 13910

Objeto adquirido
Pagamento de 70% restante do valor para termino do serviço 
de recuperação de dados no dispositivo de armazenamento 

instalado no servidor

Valor da aquisição R$ 6.320,57

Contratante
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 

Itapemirim

CNPJ do Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado
Recovery Data Restauradora de  

dados do Brasil LTDA

CNPJ do contratado 934.962.630/0001-14

Respaldo legal Art.24, IV da Lei nº. 8.666/93

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 27 de maio de  2014                                                 DOM nº 4621 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – IPACI

Ano Processo 2014

Nº Processo 14171

Objeto adquirido
Serviço de revisão do Carro oficial  

com troca de peças necessárias

Data de empenho 06/05/2014

Valor do serviço R$ 1.045,00

Valor das peças R$ 1710,90

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado Jamil Deleposte ME

CNPJ contratado 09.011.841/0001-79

Respaldo legal Art.24, II da Lei nº. 8.666/93

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – IPACI

Ano Processo 2014

Nº Processo 13667

Objeto adquirido Seguro de vida anual para 04 estagiários

Data de empenho 30/04/2014

Valor de cada seguro R$ 54,04

Valor total dos seguros R$ 216,16

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado Banestes Seguros SA

CNPJ contratado 27.053.230/0001-75

Respaldo legal Art.24, II da Lei nº. 8.666/93

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – IPACI

Ano Processo 2014

Nº Processo 14409

Objeto adquirido
Inscrição de 04 servidores no 

Simpósio de Contabilidade Pública

Data de empenho 08/05/2014

Valor total das inscrições R$ 600,00

Contratante
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro 

de Itapemirim

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado Conselho Regional de Contabilidade do ES

CNPJ contratado 28.163.343/0001-96

Respaldo legal Art.25, II da Lei nº. 8.666/93

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo 

EXTRATO DE CONTRATO – IPACI

Ano Processo 2014

Nº Processo 13785

Ano do contrato 2014

Nº do contrato 09

Objeto Locação por 01 ano de 01 vaga  
de garagem para o carro oficial

Data de inicio da vigência 06/05/2014

Data de termino da vigência 06/05/2015

Data de empenho 06/05/2014

Valor da Locação R$ 1.800,00

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado Estacionamento Rotativo Ita - MEI

CNPJ contratado 19.568.199/0001-87

Respaldo legal Art.24, II da Lei nº. 8.666/93

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2211/2014.

CONCEDE “TÍTULO DE MULHER CACHOEIRENSE”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Título de Mulher Cachoeirense” à 

Amanda Silva Freitas
Cristina Lens Bastos de Vargas
Delmontina Maria Azevedo
Elizangela Chamon de Souza
Maria Elena Cansian Abreu da Silva
Marineza Ghoto Zanivam
Nercedes Canal
Regina Cely Padilha Leal
Thiara Zampirolli Ferrari
Vanessa Hemerly Gonçalves



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 27 de maio de  2014                                                 DOM nº 4621 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Viviane Terezinha Romanelli Machado

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas às disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de março de 2014. 

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2212/2014.

CONCEDE “COMENDA BERNARDO HORTA DE 
ARAÚJO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Bernardo Horta de Araújo” 
nos termos da Resolução Nº 265/2012 a:

Vilson Carlos Gomes Coelho

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de março de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2213/2014.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem Especial” a:

Felipe Rogério Carlette

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de março de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2214/2014.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA CACHOEIRENSE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Cidadania Cachoeirense” a:

Elka Maria Rodrigues Rolim Hervati

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de março de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2215/2014.

CONCEDE “COMENDA PR. JOSÉ CLAUDIO CRUZ”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Pr. José Claudio Cruz” nos 
termos da Resolução Nº 288/2013 a:

Pr. Adonias Cruz
João Carlos Pereira
Ozias Cruz Sobrinho
Pr. Umberto Batista da Silva

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de março de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2217/2014.

CONCEDE “COMENDA PR. JOSÉ CLAUDIO CRUZ”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Pr. José Claudio Cruz” nos 
termos da Resolução Nº 288/2013 a:

José Carlos Vieira da Silva

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de abril de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 27 de maio de  2014                                                 DOM nº 4621 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2218/2014.

CONCEDE “COMENDA BERNARDO HORTA DE 
ARAÚJO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Bernardo Horta de Araújo” 
nos termos da Resolução Nº 265/2012 a:

Evandro Moreira

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de abril de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2223/2014.

CONCEDE “COMENDA ROBERTO CARLOS BRAGA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Roberto Carlos Braga” nos 
termos da Resolução Nº 147/2008 a:

Andressa Lisboa da Conceição
Caroline Brandão Riso
Elinho e Lilinho
Gleidson Rodrigues dos Santos
Humberto Caldeira Padilha
Wenderson Caetano

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de abril de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2224/2014.

CONCEDE “COMENDA IGNEZ MASSAD COLA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Comenda Ignez Massad Cola”, nos 

termos da Resolução Nº 188/2008 a:

Adriana Pessim de Oliveira
Arlindo Messias Canal
Cleuza Pereira Gaspar Sangeorgeo
Márcia Menegardo Zambi

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições me contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2225/2014.

CONCEDE “COMENDA ROBERTO CARLOS BRAGA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Roberto Carlos Braga” nos 
termos da Resolução Nº 147/2008 a:

Banda Os Filhos de Minas
Ilton Constantino Souza Martins – Iltinho Martins
Malon Meirelles
Ministério de Louvor IEBOM – Marcados para Adorar
Samir Ferreira Carim

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de abril de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2226/2014.

CONCEDE “COMENDA ROBERTO CARLOS BRAGA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Roberto Carlos Braga” nos 
termos da Resolução Nº 147/2008 a:

Amélia Maria Barreto
Cíntia de Souza Raimundo
Diego Gomes Ardisson
Giovanni Alves da Costa
Jovania Lima Valiati Koppe
Luan dos Santos Felipe
Marco Aurélio Macedo Bastos
Valéria Gomes Rezende



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 27 de maio de  2014                                                 DOM nº 4621 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de abril de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2227/2014.

CONCEDE “COMENDA IGNEZ MASSAD COLA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Comenda Ignez Massad Cola”, nos 
termos da Resolução Nº 188/2008 a:

Ademar Pinto Aleixo
Caruso Godinho
Dalva Ribeiro de Mendonça
Gustavo Conrado Schwan
Lucineide Pacheco Cypriano
Pastora Deise Rainho Fontoura
Pedro Felippe Sartório Rangel
Rogéria Ramium Pereira Albernaz
Sabina Bandeira Aleixo
Sandro Irmão
Wanda Maria da Silva Bravim

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições me contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2228/2014.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL” À DIRETORIA 
DA APEES – ASSOCIAÇÃO PSICANALISTA DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem Especial” à Diretoria da 
APEES – Associação Psicanalítica do Estado do Espírito Santo, 
por ocasião da Semana Municipal do Psicanalista, através dos 
membros da entidade abaixo relacionados:

Adriana da Silva Sampaio
Beatriz Turini
Carlos Roberto de Almeida Damasceno
José Borges

Roberta Lopes
Roney Argeu Moraes
Solismara de Oliveira Tozato Delarmelina

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de abril de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2229/2014.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem Especial” a:

Epiphanio Cândido Gasparini

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de abril de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2230/2014.

CONCEDE “COMENDA ROBERTO CARLOS BRAGA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Roberto Carlos Braga” nos 
termos da Resolução Nº 147/2008 a:

Amélia Maria Barreto
Cíntia de Souza Raimundo
Diego Gomes Ardisson
Giovanni Alves da Costa
Jovania Lima Valiati Koppe
Luan dos Santos Felipe
Marco Aurélio Macedo Bastos
Valéria Gomes Rezende

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de abril de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 27 de maio de  2014                                                 DOM nº 4621 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2233/2014.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA CACHOEIRENSE E 
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Cidadania Cachoeirense” a:

Alexandre de Oliveira Dias
Rosangela Sader de Paiva Gama

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de maio de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2234/2014.

CONCEDE “COMENDA ANTÔNIO PIMENTEL DE 
JESUS” E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Comenda Antônio Pimentel de Jesus”, 
nos termos da Resolução Nº 262/2012 a:

Adelson Fassarella
Isis Stuzer Contarini
José Luiz Lole dos Santos
Luiz Mario Pedroni

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições me contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de maio de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2235/2014.

CONCEDE COMENDA “ANGÉLICA FRANCISCA 
CALAZANS TURINI” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “Angélica Francisca Calazans 
Turini” nos termos da Resolução Nº 228/2010 a:

Barbara Mendes Vial
Denise Nunes de Almeida Freitas
Elias Martins
Elisabete Sales Santos
Izabel Egranphonte Volpato
João Batista Martins de Oliveira
Laura Barbosa Rodrigues
Silvia Claudia Martins Neves

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de maio de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2236/2014.

CONCEDE COMENDA “BATISTINHA” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “BATISTINHA” nos termos 
da Resolução Nº 127/2006 a:

Alcinei Medeiros Menon
Edmilson da Silva Moulin
Irene Pozi Machado
Maria Luzia Sturião Bravin

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de maio de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2237/2014.

CONCEDE “COMENDA ROBERTO CARLOS BRAGA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Roberto Carlos Braga” nos 
termos da Resolução Nº 147/2008 a:

Renan Santos Andre

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de maio de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 27 de maio de  2014                                                 DOM nº 4621 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2238/2014.

CONCEDE “COMENDA IGNEZ MASSAD COLA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Comenda Ignez Massad Cola”, nos 
termos da Resolução Nº 188/2008 a:

Ana Maria Gonçalves

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições me contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de maio de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 014/2014.
(Republicada por incorreção)

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), do Vereador Osmar 
da Silva, abaixo, a partir de 01/02/2014:

ASSESSOR PADRÃO

01 EVERTON DA SILVEIRA AGP 01

02 JOEL DA SILVA MELLO AGP 06

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de janeiro de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 08/2014
Contratada: COMODORO COMERCIAL E NUTRIÇÃO LTDA 
ME
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE.
Data de Assinatura:15 de Maio de 2014
Prazo: 31 de dezembro de 2014
Valor: R$17.842,32 (dezessete mil, oitocentos e quarenta e dois 
reais e trinta e dois centavos) 

Dotação: 3.3.90.30.16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
Signatários: Júlio César Ferrare Cecotti (Presidente da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Pedro Melo Neto 
(Representante Legal da Contratada)
Processo: 16755/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de Maio de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 09/2014
Contratada: MERCEARIA CORONEL BORGES LTDA
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
Data de Assinatura:15 de Maio de 2014
Prazo: 31 de dezembro de 2014
Valor: R$12.367,07 (doze mil, trezentos e sessenta e sete reais e 
sete centavos) 
Dotação: 3.3.90.30.07 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
Signatários: Júlio César Ferrare Cecotti (Presidente da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Luiz Teodozio Fachim 
(Representante Legal da Contratada)
Processo: 16930/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de Maio de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 10/2014
Contratada: MERCEARIA CORONEL BORGES LTDA
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto: AQUISIÇÃO DE HIGIENE E LIMPEZA.
Data de Assinatura:15 de Maio de 2014
Prazo: 31 de dezembro de 2014
Valor: R$9.485,05 (nove mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais 
e cinco centavos) 
Dotação: 3.3.90.30.22 – HIGIENE E LIMPEZA
Signatários: Júlio César Ferrare Cecotti (Presidente da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Luiz Teodozio Fachim 
(Representante Legal da Contratada)
Processo: 16757/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de Maio de 2014.

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 27 de maio de  2014                                                 DOM nº 4621 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


